
 
 
 
 
 

Bollettino ufficiale della Regione Puglia n. 78 del 31/05/2012
 

 
DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA REGIONALE 21 maggio 2012, n. 916
 
Contributo straordinario a favore delle famiglie delle vittime dell’attentato criminale presso l’istituto
professionale Morvillo Falcone di Brindisi del 19 maggio 2012.
 
 
 
 L’Assessore alle Opere Pubbliche e Protezione Civile, sulla base dell’istruttoria espletata direttamente
dal Dirigente del Servizio Protezione Civile, riferisce quanto segue:
 
 Premesso che:
 In data 19 maggio 2012, nella città di Brindisi presso l’Istituto professionale di Stato “Morvillo Falcone” si
è verificata una azione criminale con lo scoppio di un ordigno che ha procurato il decesso di una
ragazza di sedici anni, Melissa Bassi, e il ferimento di altre sei adolescenti, delle quali una, Veronica
Capodieci, tuttora in gravissime condizioni, tutte provenienti dalla città di Mesagne.
 A fronte di detto evento criminale luttuoso, si rende necessario assicurare il sostegno anche della
Regione per ogni esigenza di carattere materiale o di supporto psicologico a favore delle vittime e delle
relative famiglie.
 Pertanto, si ritiene opportuno destinare alle stesse nell’immediato un contributo straordinario pari a euro
200.000,00. rinviando a successivi atti del dirigente del Servizio regionale di Protezione Civile le
determinazioni sulle modalità di erogazione di detto contributo.
 Ai fini dell’efficacia del contributo straordinario, nelle more della definizione, sentito il Comune di
Mesagne, delle più opportune ed utili modalità di intervento a favore delle vittime e delle relative
famiglie, l’erogazione del contributo straordinario sarà disposto a cura del Servizio Protezione Civile, al
cui dirigente sono demandate le determinazioni in ordine alle modalità di utilizzazione ed erogazione del
contributo straordinario.
 Sempre ai tini dell’efficacia dell’intervento regionale, il Servizio Bilancio e Ragioneria potrà provvedere,
previa verifica del rispetto del patto di stabilità interno 2012, a rendere disponibile la relativa cassa, onde
consentire l’immediata erogazione del contributo stesso.
 
 COPERTURA FINANZIARIA AI SENSI DELLA L.R. N. 28/01 E SUCCESSIVE MODIFICHE ED
INTEGRAZIONI
 Il presente provvedimento comporta una spesa di euro 200.000,00 a carico del bilancio regionale, da
finanziarie con le disponibilità sulla U.P.B. 9.2.1 cap. 531036, residui di stanzi amento 2010
 All’impegno della predetta spesa si provvederà con successivo atto del Dirigente del Servizio
Protezione Civile, da assumersi entro il corrente esercizio finanziario. All’erogazione della suddetta
spesa si provvederà, con successivo atto del Dirigente del Servizio Protezione Civile, a valle della
verifica, da parte del Servizio Bilancio e Ragioneria. del rispetto del patto di stabilità interno 2012.
 

1



 La presente proposta di deliberazione è sottoposta all’esame della Giunta regionale ai sensi dell’art. 4,
comma 4, lett. d) e k), della L.R. 4.2.1997, n. 7.
 
 L’Assessore relatore, sulla base delle risultanze istruttorie come innanzi illustrate, propone alla Giunta
regionale l’adozione del conseguente atto finale.
 
LA GIUNTA
 
 Udita la relazione e la conseguente proposta dell’Assessore alle Opere Pubbliche e alla Protezione
Civile;
 
 Viste la sottoscrizione posta in calce al presente provvedimento da parte del Dirigente del Servizio
Protezione Civile;
 
 A voti unanimi espressi nei modi di legge;
 
DELIBERA
 
- di riconoscere un “contributo straordinario” di euro 200.000,00 a favore delle vittime e delle relative
famiglie, residenti nel comune di Mesagne, dell’azione criminale verificatasi in data 19 maggio 2012
nella città di Brindisi presso l’Istituto professionale di Stato “Morvillo Falcone;
 
- di dare mandato al Servizio Protezione Civile di provvedere a dare esecuzione, entro il corrente
esercizio finanziario, al presente atto con proprio provvedimento di impegno della spesa di euro
200.000,00 a valere sul capitolo 531036 esercizio 2012, residui di stanziamento 2010;
 
- di dare mandato al dirigente del Servizio Protezione Civile, sentito il Comune di Mesagne, di definire le
più utili modalità di utilizzazione ed erogazione del contributo straordinario di che trattasi;
 
- di dare mandato al Servizio Protezione Civile, a valle della verifica operata da parte del Servizio
Bilancio e Ragioneria del rispetto del patto di stabilità interno 2012, di provvedere ad erogare il
contributo straordinario di che trattasi, con le modalità definite nel provvedimento di impegno;
 
- di disporre la pubblicazione del presente atto nel B.U.R.P, ai sensi dell’art. 6 della l.r. n. 13/1994.
 
Il Segretario della Giunta Il Presidente della Giunta
Teresa Scaringi Dott. Nichi Vendola
 
 
_________________________
Atti regionali
_________________________

2


